索引号：
	11220000MB1885162M/2019-07022
	分类：
	政策解读;其他

	发文机关：
	吉林省粮食和物资储备局
	成文日期：
	2019年11月09日

	标题：
	《省储备粮库存检查办法》政策解读

	发文字号：

	发布日期：
	2019年11月12日

《省储备粮库存检查办法》政策解读

　　2019年11月6日，吉林省粮食和物资储备局印发了《省储备粮库存检查办法》（吉粮检〔2019〕64号），自发布之日起施行。现就有关内容解读如下。

　　一、出台背景和意义
　　为全面落实粮食安全省长责任制，准确掌握省储备粮品种、数量、质量等情况，更好地发挥宏观调控作用，规范省储备粮承储企业粮食库存管理工作，监督和指导省储备粮承储企业加强库存管理，确保省储备粮数量真实、质量良好、储存安全。

　　二、制定依据和起草过程
　　（一）制定依据。依据《粮食流通管理条例》、《中央储备粮管理条例》、《吉林省〈粮食流通管理条例〉实施办法》以及2019年全国政策性粮食库存数量和质量大清查有关规定。

　　（二）起草过程。2014年1月，省局印发了《关于印发〈省储备粮库存检查办法（试行）〉的通知》（吉粮检〔2014〕1号），对省储备粮库存检查做了规范。我们在该办法基础上，结合实际，8月份起草了《省储备粮库存检查办法（征求意见稿）》，分送有关地区和省储备粮公司征求意见，并做了修改完善，10月份做了合法性审查。

　　三、主要内容
　　《省储备粮库存检查办法》共15条，明确了以下内容：一是对省储备粮的库存检查由省局组织实施，实行省局直接组织检查或委托市（州）开展检查方式，采取全面检查和随机抽查两种形式。二是对省储备粮承储企业库存所有粮食开展的检查，省储备粮管理有限公司应积极配合检查工作。三是检查内容依据2019年全国政策性粮食库存数量和质量大清查确定的内容；检查方法依据2019年全国政策性粮食库存大清查方法。四是明确了检查程序。五是规定了检查人员和承储企业的权利和义务。六是明确了检查结果的报告制度和发现问题的处置办法。

原文：吉林省粮食和物资储备局关于印发《省储备粮库存检查办法》的通知